SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100
Telefone: 011 4934-3238/3168 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

Página 1 de 2

3º TERMO DE ADITAMENTO
TERMO DE CONTRATO Nº 1.130/SMSUB/COGEL/2023

PROCESSO SEI Nº 6012.2023/0013162-4

CONCORRÊNCIA Nº 17/SMSUB/COGEL/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PMSP por meio da

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB.

CONTRATADA: FBF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°

02.542.939/0001-03

OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO CONTRATUAL.

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO – PMSP, por meio da SECRETARIA

MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB, inscrita no CNPJ Nº 49.269.236/0001-17,

com sede na Rua São Bento, n° 405 – 23º e 24º andares - Centro - São Paulo/SP, neste ato

representada pela Chefe de Gabinete, Senhora CINTIA GRECOV PERES, adiante designado

apenas CONTRATANTE e do outro a empresa FBF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.,

inscrita no CNPJ sob o n° 02.542.939/0001-03, com sede na Alameda Segundo Sargento

Assad Feres, nº 358, Parque Novo Mundo, São Paulo/SP, neste ato, representada pela sua

representante legal, adiante designada simplesmente CONTRATADA, nos termos da Lei

Municipal nº 13.278/02, dos Decretos Municipais nº 44.279/2003 e nº 45.689/2005 e da Lei

Federal nº 8.666/93, suas alterações e demais normas complementares e da proposta

comercial juntada do processo SEI nº 6012.2023/0013162-4, resolvem firmar o presente

ADITAMENTO, na conformidade das condições e cláusulas que se seguem:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E

EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO SOBRE RUA DE TERRA E OBRAS COMPLEMENTARES

EM DIVERSOS LOGRADOUROS DO BAIRRO VILA NOVA VITÓRIA, NO MUNICÍPIO DE SÃO

PAULO.

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:9
3

b
7

3
4

b
7

4
d

8
af

5
4

ff
9

8
2

1
4

7
5

3
f3

8
f5

1
6

f1
5

5
7

9
9

2
4

d
3

d
b

4
1

2
cd

9
f9

4
fe

8
0

6
d

6
4

a9
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/0

b
1

6
0

5
4

9
2

7
f8

9
b

d
b

3
6

4
4

d
7

ec
2

f5
2

8
cd

2
c1

f8
e8

ee
f8

ac
1

fd
a3

?s
v

Validador

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100
Telefone: 011 4934-3238/3168 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

Página 2 de 2

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO:

1.1. Fica o prazo de vigência ao Termo de Contrato nº 1.130/SMSUB/COGEL/2023,
prorrogado por 60 (sessenta) dias, a partir de 26/11/2024, com previsão de encerramento
em 24/01/2025.

1.2. Fica o prazo de execução ao Termo de Contrato nº 1.130/SMSUB/COGEL/2023,
prorrogado por 60 (sessenta) dias, a partir de 25/11/2024, com previsão de encerramento
em 23/01/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. As demais cláusulas do contrato ficam ratificadas. E, por estarem assim justas e
contratadas, foi lavrado este instrumento que, após lido, conferido e achado conforme vai
assinado e rubricado em 02 (duas) vias de igual teor, pelas partes abaixo identificadas.

CONTRATANTE:

_______________________________________
CINTIA GRECOV PERES

CHEFE DE GABINETE

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

CONTRATADA:

FABIANO ALVES FILARDI

Diretor

FBF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:9
3

b
7

3
4

b
7

4
d

8
af

5
4

ff
9

8
2

1
4

7
5

3
f3

8
f5

1
6

f1
5

5
7

9
9

2
4

d
3

d
b

4
1

2
cd

9
f9

4
fe

8
0

6
d

6
4

a9
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/0

b
1

6
0

5
4

9
2

7
f8

9
b

d
b

3
6

4
4

d
7

ec
2

f5
2

8
cd

2
c1

f8
e8

ee
f8

ac
1

fd
a3

?s
v

Validador

Fabiano F
Fabiano Alves Filardi
Data 19/02/2025 11:00
#eca52117eec511ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

Cintia P
Cintia Grecov Peres
Data 20/02/2025 15:25
#eca900afeec511ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

Autenticação eletrônica pg. 3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo
Código identificador do documento: 0b16054927f89bdb3644d7ec2f528cd2c1f8e8eef8ac1fda3

Página de auditoria

Hash SHA256 do original 93b734b74d8af54ff98214753f38f516f15579924d3db412cd9f94fe806d64a9

Link de validação: https://valida.ae/0b16054927f89bdb3644d7ec2f528cd2c1f8e8eef8ac1fda3

Última atualização em 20/02/2025 15:25

Assinaturas realizadas: 2/2

Assinatura Eletrônica com base na lei 14.063/2020 e Regulamento 910/2014/EC

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

Fabiano F
Fabiano Alves Filardi
Data 19/02/2025 11:00
#eca52117eec511ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

Cintia P
Cintia Grecov Peres
Data 20/02/2025 15:25
#eca900afeec511ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

Histórico

19/02/2025
10:32

Analú Ribeiro Rodrigues Vieira (arrvieira@smsub.prefeitura.sp.gov.br) criou este documento

19/02/2025
10:59

Fabiano Alves Filardi (licitacoes@fbfeng.com.br, CPF 288.948.858-60) visualizou este documento pelo IP 131.72.63.146

19/02/2025
11:00

Fabiano Alves Filardi (licitacoes@fbfeng.com.br, CPF 288.948.858-60) assinou este documento pelo IP 131.72.63.146

19/02/2025
11:01

Cintia Grecov Peres (cogelsec@smsub.prefeitura.sp.gov.br, CPF 193.559.228-92) visualizou este documento pelo IP 177.22.148.254

20/02/2025
15:25

Cintia Grecov Peres (cogelsec@smsub.prefeitura.sp.gov.br, CPF 193.559.228-92) assinou este documento pelo IP 177.22.148.194